
INFORME DE COMISARIO SS 

     
  

E E STRO O N 
Le SOCIEDAD." A 
Sa 4 

. . , = 7] y | 
'A los Señores Accionistas de ARCHIPELL $. A. 0 21 ABR ? , 
Ciudad.- 2 Luciano LITE / 

En mi calidad de Comisario de la Compañía ARCHIPELL S.A., y para dar cu liento-3-1 función que 
se me asigna en el Articulo No. 291 y lo establecido en la resolución No. 15-3-003 de mayo 4 de 1990 de 
la Ley de Compañías cúmpleme informarle que he examinado los Estados Financieros de ARCHIPELL 
S A., por el año terminado 31 de Diciembre del 2009. 

2 FEO     

Mi revisión se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas, estas normas 
requieren que se planifique y ejecute el examen de tal manera que pueda obtener una seguridad 
razonable de que los estados financieros estén libres de errores importantes de revelación. El examen 
se efectúa sobre la base de pruebas selectivas, la revisión de la evidencia que aportan las cifras y 
revelaciones en los Estados Financieros en general. Considero que el examen efectuado, fundamenta 
razonablemente la opinión que expreso a continuación: 

CUMPLIMIENTO DE RESOLUCIONES 

Como resultado de mi examen basado en el alcance de mi revisión de las pruebas seleccionadas, las 
transacciones registradas y los actos de los administradores, en su caso se ajustan a las normas legales 
y estatutarias, así como a las resoluciones de las Juntas de Accionistas y del Directorio. 

Los Libros de actas de las Juntas de Accionistas y del Directorio, libros de acciones han sido llevados y 
se conservan de conformidad con las disposiciones legales. 

COLABORACIÓN GERENCIAL 

En cumplimiento de mi responsabilidad de comisario considero indicar que en el proceso de revisión de 
libros, registros y documentación tanto contable como legal he recibido total colaboración del Gerente 
General para el cumplimiento de mis funciones. Y se ha cumplido con todas las resoluciones de la Junta 
General de Accionistas. 

REGISTROS CONTABLES Y LEGALES 

En cuanto se refiere a la documentación contable financiera y legal considero en términos generales 
que la compañía cumple con todos los requisitos que determina la Superintendencia de Compañías, 
Servicio de Rentas Internas y el Código de Comercio entre otros, en cuanto a su conservación y 
proceso técnico. 

CONTROL INTERNO 

Como parte del examen efectuado, se realizo un estudio del Sistema de Control interno Contable de la 
compañía en el alcance del trabajo se considera necesario evaluar dicho sistema y extender nuestras 
pruebas, para de esta forma cumplir los requerimientos de las normas de auditoria generalmente 
aceptadas , bajo las cuales el propósito de evaluación permite establecer una base confiable que sirve 
para determinar la naturaleza, alcance y oportunidad de los procedimientos sustantivos que son 
necesarios para expresar una opinión sobre los Estados Financieros examinados. Mi estudio y 

 



evaluación del Sistema de Control Interno contable efectuado con el propósito antes mencionado, 
presento una base de razonable confianza de las condiciones de control interno. 

En términos generales, los procedimientos y controles implementados por la gerencia en mi opinión, 
salvaguardan la integridad económica de los activos, obligaciones y resultados de la compañía. 

En mi opinión el Balance General que se acompaña presenta razonablemente en todos los aspectos 
importantes la situación financiera de MERINECUA $. A., al 31 de Diciembre del 2009 de conformidad 
con las disposiciones de la Ley de Compañías y Leyes vigentes en el Ecuador. 

Por lo expuesto someto a consideración la aprobación final del Balance General, del Estado de 
Resultados de ARCHIPELL $. A., al 31 de Diciembre del 2009. Son parte integrante de este informe los 
estados financieros adjuntos y las correspondientes notas explicativas. 

  

Comisario 

  

Guayaquil, abril 15 del 2006 

 



ARCHIPELL S. A 

BALANCE GENERAL 
AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

(Epresado en US$ dólares Estadounidenses) 

ACTIVO 

ACTIVO CORRIENTE: 

Caja y bancos 

Cuentas por cobrar 

inventarios 

TOTAL ACTIVO CORRIENTE 

PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO 

OTROS ACTIVOS 

TOTAL ACTIVO 

PASIVO Y PATRIMONIO 

PASIVO CORRIENTE: 

Cuentas por pagar 

Pasivos acumulados 

TOTAL PASIVO CORRIENTE 

DEUDA A LARGO PLAZO 

PATRIMONIO 
Capital social 

Reserva Legal 
Utilidades acumuladas 

Utilidades del Ejercicio 

TOTAL PATRIMONIO 
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO 

   

    

      LF ES 

o ESA ng. Socrates Numa +Gci 

Comisario 
   

Es 

SS ESISTR: 
CA SOLIEDA 

2 ABR 

Notas 

—
 199,851.10 

204,349.65 
36,440.50 

440,641.25 

543,793.81 
1,396.92 

985,831.98 

149,220.97 
10,941.62 

160,162.59 

699,996.31 

10,000.00 

5,000.00 
95,332.13 
15,340.95 

125,673.08 
985,831.98



ARCHIPELL S. A 

ESTADO DE RESULTADOS 

POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009 

(Bpresado en US$ dólares Estadounidenses) 

INGRESOS: 

Por transporte maritimo 

COSTOS Y GASTOS: 

Costos Operacionaales: 

896,124.00 

  

    

Sueldos, beneficios y otros 118,299.44 

Honorarios profesionales 32,791.26 

Gastos del personal 17,941.88 

Gastos de viaje 4,127.24 

Servicios basicos 900.51 

Tasas e impuestos 14,654.64 

Depreciacion 51,738.91 

Combustibles 47,438.79 

Mantenimiento 51,400.73 

Trasporte 99,904.12 

Hoteleria 89,895.27 

Gastos generales 52,122.33 

Total costos operacionales 581,215.12 

Gastos de adminsitracion Guayaquil Galapagos 

Sueldos beneficios y otros 47,635.25 18,571.34 66,206.59 

Honorarios profesionales 95,964.00 269.86 96,233.66 

Gastos del personal 2,610.13 215.82 2,825.95 

Gastos de viaje 6,418.05 0.00 6,418.05 

Servicios basicos 11,230.34 868.75 12,099.09 

Tasas e impuestos 3,292.57 185.53 3,478.10 

Depreciacion y amortizacion 8,112.34 310.50 8,422.84 

Gastos de mantenimiento 7,496.64 4,495.59 11,992.23 

Gastos Generales 34,611.36 8,293.16 42,904.52 

217370.68  33210.35 250,581.03 

OTROS INGRESOS - EGRESOS ATT A 

Otros ingresos SN 283.23 

Gastos bancarios AOS 663.71 
gasto interes z 3,024.60 
Varios 17,750.51 

Gastos no deducibles 13,805.22 

Total Otros Ingresos - Egresos 34,960.81 

TOTAL COSTOS Y GASTOS : 866,756.96 

UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION DE TRABAJADORES E IMPUESTO AENA 29,367.04 

15% Participacion de trabajadodres 4,405.06 

UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA 24,961.98 
Gastos no deducibles 13,805.32 

UTILIDAD TRIBUTABLE 38,767.30 

25% Impuesto a la Renta 9.691.83 

  

mn



ARCHIPELLS.A . 

ANEXOS A LOS ESTADOS FINANCIEROS 

Por el año terminado el 31 de diciembre del 2009 

NOTA 1 - CAJA Y BANCOS 

Caja - Carrasco Castro 

Caja - Seminario Parral 

Caja - Rodrigo Zambrano 

Caja - Sinche Sibri Lui 

Caja - Carbo Tello Leyo 

Banco del Pacifico 

Banco Bolivariano 

TOTAL 

NOTA 2 - CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR 

Clientes: 

(-) Provision de incobrables 

| Cuentas por cobrar -neto 

ANICIPO A PROVEEDORES -ADMINISTRATIVOS 

CRESCENZO GIUSEPPE 

CARRASCO CASTRO GUADALUPE 

PASQUALE MARTINES VICARI 

SOLIS VERA DAVID 

SR. MOSQUERA 

APOLO 8 ASOCIADOS 

JIMENES 4 JIMENEZ 

ECUADORTELECOM 

ANTICIPOS A PROVEEDORES-OPERATIVOS 

CHAMBA HIDALGO FERNANDO 

CHERE ALCIVAR WALTER 

MORLA ORTIZ RUBEN 

REVELO CHAVEZ ANGEL 

VILLACIS VILLACIS GUSTAVO 

STALYN MERCHAN 

CAP MENOR DE PTO. AYORA 

CAP MENOR DE PTO. SEYMUR 

SESA 

MARINA 91 

MUELLE TINSA 

GALAPAGUEÑA CORP. 

EMPLEADOS 

RELACIONADAS - MERINECUA 

OTRAS CUENTAS POR COBRAR: 

IMPUESTOS POR COBRAR: 

Retenciones 2008 

Retenciones 2009 

Anticipo imp. Renta 2009 

Total 

1,573.68 

77.58 

5.19 

100.00 

831.41 

186,601.52 

10,661.72 

199,851.10 

13,142.91 

-574.05 
12,568.86 

3,100.00 

340 

3,000 

250 

200 

221.15 

236.81 

171.49 

7,519.45 

31.00 

3,436.00 

20,000.00 

36,425.00 

5,000.00 

1,000.00 

120.28 

122.00 

209.00 

7.20 

30.00 

42.50 

73 IAZAS 
2,020.67 

78,592.67 
11,132.00 

90.11 

3,861.35 
5,950.56 

9,902.02



iva por cobrar 

  

  

  

  

      

      

   

  

11,187.54 

SEGUROS ANTICIPADOS 5,003.46 

TOTAL CUENTA POR COBRAR 204,349.65 

NOTA 4 - INVENTARIOS - 

Viveres 18,694.10 

Combustibles 1,794.86 

Repuestos 11,879.91 

Lubricantes 2,244.90 

Otros 1,826.02 

TOTAL | 36,439.79 

NOTA 3 - PROPIEDAD, Y EQUIPOS - neto 

El movimiento de los activos fijos es el siguiente: 

Saldo al Adiciones Saldos al 

Cuentas: 12/31/2008 04/01/2009 

Edificio 77,835.53 0.00 77,835.53 

Barco Archipell 705,127.23 1,945.38 707,072.61 

Vehiculos 0.00 21,000.00 21,000.00 

Muebles 8. Enseres y Eq. Oficina 1,586.56 0.00 1,586.56 

Equipos de comunicación 839.96 0.00 839.96 

Equipos de computo 4,546.08 517,44 5,063.52 

instalaciones 130.00 0.00 130.00 

TOTAL COSTO 790,065.36 23,462.82 813,528.18 

(-) depreciación Acumuladas -209,572.62 -60,161.75 -269,734.37 

PROPIEDAD PLANTA Y EQ. Neto 580,492.74 -36,698.93 543,793.81 

NOTA 4 - OTROS ACTIVOS 

El movimiento es el siguiente: 

Depositos en garantia 

Ingala 576.92 

Otros 820.00 

Total 1,396.92 

NOTA 5 - CUENTAS POR PAGAR 

Proveedores Locales Lh o REGISTR 
Personas Juridicas: o SOLEDADES o, 

CONSMAREI S.A. z 9 1 ABRIDIO 2,100.00 
FETEINSA OL 584.74 
BERMIN S.A. pacicidhoo 1 4144.33 
CNT OZ A3OJ07 
CONECEL A 256.53 
ISGATOUR 297.00 

CIPRO C. LTDA. 50,454.00 

Otros 4,745.59 

Total empresas juridicas 58,682.26 

 



Personas Naturales 

YANEZ MORALES JAIME 392.00 

TOABANDA CUEZ SIMON 560.56 

ORTEGA GUAYLLAZACA LUIS 717.99 

ISGATOUR 240.00 

GORDILLO MORA WILSON 78.70 

YAGUACHI LUIS 294.00 

PINTO RENE 539.00 

CREZCENSO GIUSEPPE 87.00 

MIÑAN CASTRO WILMER 4,345.40 

PACIFICARD 2,789.41 

Otros 257.85 

Total personas naturales 10,301.91 

TOTAL 68,984.17 

ANTICIPO DE CLIENTES: 

ISLAZUL 1760.00 

CLIENTES VARIOS 10955.90 

ECUADOR UNLIMITED 2360.00 
GALASAM 3981.00 

GTL TURISMO 6175.00 

OPERADORA HAPPY GRINGO 6080.00 

SANGAY TOURING 4120.00 

LOPEZ CHOEZ JOSE CARLOS 5199.96 

ECUADOR NATURE 1360.00 

NATGALEC 1881.00 
GATULIFE 4000.00 

l- TORRES 1900.00 

749,772.86 
Sueldo por pagar 336.86 

Aporte Patronal 654.83 

Aporte Personal 549.14 

¡ECE-SECAP 58.73 

Fondo de Reserva 63.64 

Liquidacion por pagar 119.33 
Otras cuentas por pagar 2400.00 

NM
 impuestos por pagar: 

  

   

    

IVA Lo 200 10,288.47 
Retenciones en la fuente E E SOCIEDAD 11 15,992.94 
Total as 2 7 ABR 2010 . : 26,281.41 

> Le o El 
a) TOTAL O Lucio iói 122097 

> AAA 
> a TAN 

NOTA 6 - PASIVOS ACUMULADOS — 

Beneficios sociales: 

Decimo Tercer Sueldo 1,047.76 

Decimo Cuarto Sueldo 3,033.38 
Vacaciones 2,455.42 

4,405.06 
TOTAL 10,941.62 

 



NOTA 7 - OBLIGACIONES A LARGO PLAZO 

Accionistas: 

Crescenso Guiseppe 

Martinez Pasquale 

Total accionistas 

Consmarbi S. A 

Orellana Alban Otto 

TOTAL 

NOTA 3 - PATRIMONIO 

CAPITAL 

Martinez Luigi 

Zecchetin Casteleone 

TOTAL 

Reserva Legal 

Utilidades acumuladas 

Utilidades del periodo 

TOTAL PATRIMONIO 

a
 

i
e
 

Z
e
 
E
 

?
 

A
 

298,575.47 
379,422.60 
677,998.07 

7,700.00 

14,298.24 
699,996.31 

9,960.00 
40.00 

10,000.00 

5,000.00 
95,332.13 
15,340.95 

__ 125,673.08 

  

Y REGISTROS 7 So 
SOCIEDA Di 

11 AER 2010 

  

 


