# **INFORME DE COMISARIO**

REGISTROS DE SOCIEDADES

Luciano Lopez

# A los Señores Accionistas de ARCHIPELL S. A. Ciudad.-

En mi calidad de Comisario de la Compañía ARCHIPELL S.A., y para dar cumplimiento a la función que se me asigna en el Articulo No. 291 y lo establecido en la resolución No. 15-3-003 de mayo 4 de 1990 de la Ley de Compañías cúmpleme informarle que he examinado los Estados Financieros de ARCHIPELL S.A., por el año terminado 31 de Diciembre del 2009.

Mi revisión se efectuó de acuerdo con las normas de auditoria generalmente aceptadas, estas normas requieren que se planifique y ejecute el examen de tal manera que pueda obtener una seguridad razonable de que los estados financieros estén libres de errores importantes de revelación. El examen se efectúa sobre la base de pruebas selectivas, la revisión de la evidencia que aportan las cifras y revelaciones en los Estados Financieros en general. Considero que el examen efectuado, fundamenta razonablemente la opinión que expreso a continuación:

#### **CUMPLIMIENTO DE RESOLUCIONES**

Como resultado de mi examen basado en el alcance de mi revisión de las pruebas seleccionadas, las transacciones registradas y los actos de los administradores, en su caso se ajustan a las normas legales y estatutarias, así como a las resoluciones de las Juntas de Accionistas y del Directorio.

Los Libros de actas de las Juntas de Accionistas y del Directorio, libros de acciones han sido llevados y se conservan de conformidad con las disposiciones legales.

#### COLABORACIÓN GERENCIAL

En cumplimiento de mi responsabilidad de comisario considero indicar que en el proceso de revisión de libros, registros y documentación tanto contable como legal he recibido total colaboración del Gerente General para el cumplimiento de mis funciones. Y se ha cumplido con todas las resoluciones de la Junta General de Accionistas.

#### **REGISTROS CONTABLES Y LEGALES**

En cuanto se refiere a la documentación contable financiera y legal considero en términos generales que la compañía cumple con todos los requisitos que determina la Superintendencia de Compañías, Servicio de Rentas Internas y el Código de Comercio entre otros, en cuanto a su conservación y proceso técnico.

#### **CONTROL INTERNO**

Como parte del examen efectuado, se realizo un estudio del Sistema de Control Interno Contable de la compañía en el alcance del trabajo se considera necesario evaluar dicho sistema y extender nuestras pruebas, para de esta forma cumplir los requerimientos de las normas de auditoria generalmente aceptadas, bajo las cuales el propósito de evaluación permite establecer una base confiable que sirve para determinar la naturaleza, alcance y oportunidad de los procedimientos sustantivos que son necesarios para expresar una opinión sobre los Estados Financieros examinados. Mi estudio y

evaluación del Sistema de Control Interno contable efectuado con el propósito antes mencionado, presento una base de razonable confianza de las condiciones de control interno.

En términos generales, los procedimientos y controles implementados por la gerencia en mi opinión, salvaguardan la integridad económica de los activos, obligaciones y resultados de la compañía.

En mi opinión el Balance General que se acompaña presenta razonablemente en todos los aspectos importantes la situación financiera de MERINECUA S. A., al 31 de Diciembre del 2009 de conformidad con las disposiciones de la Ley de Compañías y Leyes vigentes en el Ecuador.

Por lo expuesto someto a consideración la aprobación final del Balance General, del Estado de Resultados de ARCHIPELL S. A., al 31 de Diciembre del 2009. Son parte integrante de este informe los estados financieros adjuntos y las correspondientes notas explicativas.

Atentamente:

Ing. Sécrates Nunez Lucio

towney town

Comisario



Guayaquil, abril 15 del 2006

## ARCHIPELL S. A

# BALANCE GENERAL AL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009

(Expresado en US\$ dólares Estadounidenses)

	Notas	-
ACTIVO		
ACTIVO CORRIENTE: Caja y bancos Cuentas por cobrar Inventarios TOTAL ACTIVO CORRIENTE	1 2	199,851.10 204,349.65 36,440.50 440,641.25
PROPIEDAD, PLANTA Y EQUIPO OTROS ACTIVOS	3 4	543,793.81 1,396.92
TOTAL ACTIVO		985,831.98
PASIVO Y PATRIMONIO		
PASIVO CORRIENTE:		
Cuentas por pagar Pasivos acumulados TOTAL PASIVO CORRIENTE REGISTROS SOCIEDADOS SOCIEDADOS	5 6	149,220.97 10,941.62 160,162.59
DEUDA A LARGO PLAZO  DEUDA A LARGO PLAZO  SOCIEDADO  2 7 ABR 2010	7	699,996.31
PATRIMONIO Capital social Reserva Legal Utilidades acumuladas Utilidades del Ejercicio TOTAL PATRIMONIO TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO		10,000.00 5,000.00 95,332.13 15,340.95 125,673.08 <b>985,831.98</b>

ocates Numbertucia ng. Socrates Numbertucia Comisario

# **ARCHIPELL S. A**

## ESTADO DE RESULTADOS POR EL AÑO TERMINADO EL 31 DE DICIEMBRE DEL 2009

(Expresado en US\$ dólares Estadounidenses)

(Expresado en US\$ dólares Estadounidenses)  INGRESOS:			
Por transporte maritimo			896,124.00
COSTOS Y GASTOS:			070,124.00
Costos Operacionaales:			
Sueldos, beneficios y otros			118,299.44
Honorarios profesionales			32,791.26
Gastos del personal			17,941.88
Gastos de viaje			4,127.24
Servicios basicos			900.51
Tasas e impuestos			14,654.64
Depreciacion			51,738.91
Combustibles			47,438.79
Mantenimiento			51,400.73
Trasporte			99,904.12
Hoteleria			89,895.27
Gastos generales			52,122.33
Total costos operacionales		_	581,215.12
Gastos de adminsitracion	Guayaquil (	<del>S</del> alapaaos	001,210.12
Sueldos beneficios y otros	47,635.25	18,571.34	66,206.59
Honorarios profesionales	95,964.00	269.66	96,233.66
Gastos del personal	2,610.13	215.82	2,825.95
Gastos de viaje	6,418.05	0.00	6,418.05
Servicios basicos	11,230.34	868.75	12,099.09
Tasas e impuestos	3,292.57	185.53	3,478.10
Depreciacion y amortizacion	8,112.34	310.50	8,422.84
Gastos de mantenimiento	7,496.64	4,495.59	11,992.23
Gastos Generales	34,611.36	8,293.16	42,904.52
	217370.68	33210.35	250,581.03
OTROS INGRESOS - EGRESOS			,
Otros ingresos	A SOL		283.23
Gastos bancarios	REGISTRO	101 , GW	663.71
gasto interes	SOCIEDA	us Ell	3,024.60
Varios	27 ABR	2010	17,750.51
Gastos no deducibles		21 H	13,805.22
Total Otros Ingresos - Egresos	A Lucione	<u>-</u> // - "" : WE	34,960.81
TOTAL COSTOS Y GASTOS	N. 6		866,756.96
UTILIDAD ANTES DE PARTICIPACION DE TRABAJADOI	RES E IMPUESTO A LA RENT		29,367.04
15% Participacion de trabajadodres			4,405.06
UTILIDAD ANTES DE IMPUESTO A LA RENTA		_	24,961.98
Gastos no deducibles	/	Z	13,805.32
UTILIDAD TRIBUTABLE		your -	38,767.30
25% Impuesto a la Renta	3-110mez	/ -	9,691.83
Sociates	2.20		
Ung. Socrates N	luñez Lucio		
Comisc			

Comisario

#### **NOTA 1 - CAJA Y BANCOS**

Caja - Carrasco Castro	1,573.68
Caja - Seminario Parral	77.58
Caja - Rodrigo Zambrano	5.19
Caja - Sinche Sibri Lui	100.00
Caja - Carbo Tello Leyo	831.41
Banco del Pacifico	186,601.52
Banco Bolivariano	10,661.72
TOTAL	199,851.10

#### **NOTA 2 - CUENTAS Y DOCUMENTOS POR COBRAR**

COLITIAS I DOCUMENTOS FOR COBRAR	
Clientes:	13,142.91
(-) Provision de incobrables	-574.05
Cuentas por cobrar -neto	12,568.86
ANICIPO A PROVEEDORES -ADMINISTRATIVOS	
CRESCENZO GIUSEPPE	3,100.00
CARRASCO CASTRO GUADALUPE	340
PASQUALE MARTINES VICARI	3,000
SOLIS VERA DAVID	250
SR. MOSQUERA	200
APOLO & ASOCIADOS	221.15
JIMENES & JIMENEZ	236.81
ECUADORTELECOM	171. <del>4</del> 9
	7,519.45
ANTICIPOS A PROVEEDORES-OPERATIVOS	
CHAMBA HIDALGO FERNANDO	31.00
CHERE ALCIVAR WALTER	3,436.00
MORLA ORTIZ RUBEN	20,000.00
REVELO CHAVEZ ANGEL	36,425.00
VILLACIS VILLACIS GUSTAVO	5,000.00
STALYN MERCHAN	1,000.00
CAP MENOR DE PTO. AYORA	120.28
CAP MENOR DE PTO. SEYMUR	122.00
SESA	209.00
MARINA 91	7.20
MUELLE TINSA	30.00
GALAPAGUEÑA CORP.	42.50
	73,942.43
EMPLEADOS	2,020.67
RELACIONADAS - MERINECUA	78,592.67
OTRAS CUENTAS POR COBRAR:	11,132.00
IMPUESTOS POR COBRAR:	
Retenciones 2008	90.11
Retenciones 2009	3,861.35
Anticipo imp. Renta 2009	5,950.56
Total	9,902.02

lva por cobrar SEGUROS ANTICIPADOS	11,187.54 5,003.46
TOTAL CUENTA POR COBRAR	204,349.65
NOTA 4 - INVENTARIOS -	
Viveres	18,694.10
Combustibles	1,794.86
Repuestos	11,879.91
Lubricantes	2,244.90
Otros	1,826.02
TOTAL I	36,439.79

#### NOTA 3 - PROPIEDAD, Y EQUIPOS - neto

El movimiento de los activos fijos es el siguiente:

	Saldo al	Adiciones	Saldos al
Cuentas:	12/31/2008		04/01/2009
Edificio	77,835.53	0.00	77,835.53
Barco Archipell	705,127.23	1,945.38	707,072.61
Vehiculos	0.00	21,000.00	21,000.00
Muebles & Enseres y Eq. Oficina	1,586.56	0.00	1,586.56
Equipos de comunicación	839.96	0.00	839.96
Equipos de computo	4,546.08	517.44	5,063.52
Instalaciones	130.00	0.00	130.00
TOTAL COSTO	790,065.36	23,462.82	813,528.18
(-) depreciación Acumuladas	-209,572.62	-60,161.75	-269,734.37
PROPIEDAD PLANTA Y EQ. Neto	580,492.74	-36,698.93	543,793.81

#### **NOTA 4 - OTROS ACTIVOS**

El movimiento es el siguiente:

Depositos en garantia

 Ingala
 576.92

 Otros
 820.00

 Total
 1,396.92

## **NOTA 5 - CUENTAS POR PAGAR**

Proveedores Locales Personas Juridicas:

CONSMARBI S.A.

FETEINSA BERMIN S.A.

CNT

CONECEL

ISGATOUR

CIPRO C. LTDA.

Otros

Total empresas juridicas

REGISTROS SOCIEDADES
SOCIEDADES
2 7 ABR 2010
Luciano Loro

2,100.00 584.74 114.33

130.07 256.53

297.00 **50,454.00** 

4,745.59

58,682.26

Personas Naturales	
YANEZ MORALES JAIME	392.00
TOABANDA CUEZ SIMON	560.56
ORTEGA GUAYLLAZACA LUIS	717.99
ISGATOUR	240.00
GORDILLO MORA WILSON	78.70
YAGUACHI LUIS	294.00
PINTO RENE	539.00
CREZCENSO GIUSEPPE	87.00
MIÑAN CASTRO WILMER	4,345.40
PACIFICARD	2,789.41
Otros	257.85
Total personas naturales	10,301.91
TOTAL	68,984.17
ANTICIPO DE CLIENTES:	
ISLAZUL	1760.00
CLIENTES VARIOS	10955.90
ECUADOR UNLIMITED	2360.00
GALASAM	3981.00
GTL TURISMO	6175.00
OPERADORA HAPPY GRINGO	6080.00
SANGAY TOURING	4120.00
LOPEZ CHOEZ JOSE CARLOS	5199.96
ECUADOR NATURE	1360.00
NATGALEC	1881.00
GATULIFE	4000.00
I- TORRES	1900.00
	49,772.86
Sueldo por pagar	336.86
Aporte Patronal	654.83
Aporte Personal	549.14
IECE-SECAP	58.73
Fondo de Reserva	63.64
Liquidacion por pagar	119.33
Otras cuentas por pagar	2400.00
Impuestos por pagar:	
IVA	REGISTROS 10,288.47
Retenciones en la fuente	SOCIEDADES 15,992.94
Total	2 7 ABR 2010 26,281.41
	10
TOTAL	2 7 ABR 2010 26,281.41  Luciano Los 27 149,220.97
	**Green ON
NOTA 6 - PASIVOS ACUMULADOS	And the second s
Beneficios sociales:	
Decimo Tercer Sueldo	1,047.76
Decimo Cuarto Sueldo	3,033.38
Vacaciones	2,455.42
IOIAI	4,405.06
TOTAL	10,941.62

# NOTA 7 - OBLIGACIONES A LARGO PLAZO

Accionistas:	
Crescenso Guiseppe	298,575.47
Martinez Pasquale	379,422.60
Total accionistas	677,998.07
Consmarbi S. A	7,700.00
Orellana Alban Otto	14,298.24
TOTAL	699,996.31

## **NOTA 8 - PATRIMONIO**

CAPITAL	
Martinez Luigi	9,960.00
Zecchetin Casteleone	40.00
TOTAL	10,000.00
Reserva Legal	5,000.00
Utilidades acumuladas	95,332.13
Utilidades del periodo	15,340.95
TOTAL PATRIMONIO	125 673 08

